A humanitate nobis aliqua in re gratificari cupias, id siat Deo potius, et ita quod factum fuerit, ad nos quoque transbit. Fiet autem hoc, si prope meam domunculam, quam et ipse habito, et aliquos ex iis, qui morbis laborant, eo introducens eculo pro viribus, ægrotantibus domum aptam excitaveris. Hoc enim tibi et clarum nomen pariet, et conciliabit mercedem, quæ auferri non poterit. Audivit imperator, et quod petitum fuerat, libenter admisit, tanquam donum potius, quam petitionem. Et statim (tunc enim divinum construebat templum nomine Dei Sophiæ) jussit ut id quoque simul ædificaretur prompto et alaci animi studio, et eorum quæ ædificabant, magna multitudine, et omnium impensarum copia, ipso quidem suppedante liberaliter, ex magni vero Sampsonis sententia effecto ædificio. Postquam autem pulchre et magnifice fuit ædificatum, et ab ejus suit nomine denominatum, protinus illi fuit permisum. Et ipse erat divinus ille Sampson, cui commissa fuerat doinus administratio (4).

X. Adjicit autem imperator aliud quoque dignum imperatoria munificentia. Non exiguum enim suorum bonorum partem, et non sine egregio proposito, huic ædi sanctæ consecrat, sumptu scilicet ex prædis, quas admirabilis ille Belisarius ad eum attulerat e terra Assyriorum (5), quæ revera erant præclaræ et opimæ. Deinde domum quoque munit donis possessionum, quæ et ad alios ejus sumptus sufficiebant, et ad alimentum medicorum, et eorum, quibus erant alia commissa munera. Cum multos autem annos sic transegisset (6) ille Beatus in cura gerenda ægrotorum, de quibus omnibus erat instar patris sollicitus, et jam ad gravem devenisset senectutem, et corpus imbecillum ei mortem parturiret, parum quidem ægrotat, et quod posset ostendi esse procœdium et occasio mortis. Moritur autem non tristis, neque graviter et ægre ferens decessum, ut solent animæ quæ corporis et mundi nimio tenentur amore: sed placide et bilariter, ut qui pulchre sciret a quo vocaretur, et a qua perturbatione ad quam transiret requiem, et quantæ voluptates essent beatam ejus animam excepturæ. Ex laboribus enim remunerationes, et fructus noverat ex seminibus. Atque Deo quidem digna et munda illius anima ad cœlestem transit habitationem: sacrum vero et san-

pauperibus peregrinis, seu infirmis valde necessaria. »

(5) Transferri id oportet post mortem Sampsonis: vivente etenim Sampsone xenodochium hoc satis misere habebat, ut habetur infra sub finem num. 17: quamvis, quoad structuram attineret, satis magniticum fuerit, ut dictum est in Comitentario prævio num. 15.

(6) Ilæc non intelligenda sunt post conditum a Justiniano xenodochium: verum de cura et sollicitudine quam etiam prius ægrotis et pauperibus impenderat: post structum enim xenodochium unum alterumque annum tantum supervixit.

etum ejus corpus deponitur honorabiliter in maximo templo Mocii martyris (7), utpote quod magnus ille Sampson ex eo diceretur trahere cognationem, non corpore solum, sed multo magis animo et moribus. Quam multis autem clarus fuerit miraculis, qui est in rebus omnibus maxime admirabilis, non in vita solum, sed etiam multo magis post mortem, neque lingua potest dicere, neque auris admittere. Quomodo enim, ejus nec in hodiernum quidem diem constiterunt fluenta miraculorum? Imo vero nec consistent quidem, donec ille idem fuerit, et ejusdem misericordiae ad intereedendum pro hominibus apud Deum. Pauca ergo, si videtur, ad Dei gloriam, et eorum, qui audiunt, delectationem ac utilitatem ex iis quae post ejus hinc excessum facta sunt, prosequatur oratio.

A μεγίστῳ ναῷ Μωκίου τοῦ μάρτυρος πανσέπτως ἐγχωταθεῖσται· ὅτε δή καὶ συγγένειαν ἔλκειν ἔκειθεν τοῦ Μεγάλου φημιζομένου, καὶ οἰκείως ἔχειν, οὐ κατὰ σῶμα μόνον, ἀλλὰ καὶ πλέον κατὰ ψυχὴν δηλαδὴ καὶ τοὺς τρόπους. "Οσοις δὲ τοῖς θαύμασιν ἐδιξάσθη ὁ τὸ πάντα θαύμασιώτατος, οὐ κατὰ τὴν ἐνταῦθα ζωὴν ἀπλῶς, ἀλλὰ μετὰ τὸν θάνατον πολλῷ μᾶλλον, οὔτε γλωττα δυνατὴ λέγειν, οὔτε ἀκοή παραδίχεσθαι. Πῶς γάρ, οὐ μηδὲ μέχρι καὶ νῦν οἱ τῶν θαύμάτων ἔστησαν βύακες· μᾶλλον δὲ οὐδὲ στήσονται, ἔως ἂν ἐκσινος ὁ αὐτὸς ἦ, καὶ τοῖς αὐτοῖς χρῆται σπλάγχνοις ὑπὲρ ἀνθρώπων πρὸς Θεὸν διαπρεσβευόμενος; Ολίγα τοίνυν, εἰ δοκεῖ, πρὸς δόξαν Θεοῦ καὶ τὴν τῶν ἀκουόντων ἡδονὴν καὶ ὥφελειαν, τῶν μετὰ τὴν ἐντεῦθεν αύτοῦ μετάθεσιν γενομένων τῷ Β λόγῳ μεταληπτέον.

## CAPUT II.

*Miracula post mortem.*

XI. Et primum quidem sit, quod et multæ linguae canunt, et libri ferunt, et omnes credunt, quod in populari tumultu, adversus Justinianum, magnum illum et clarissimum imperatorem excitato, accidit (8). Illo tempore audacissimorum atque imprimis temerariorum hominum manus, ignem ferentes, præclarissimas et dilissimas ædes aggrediantur, atque principium incendio dant a maximo templo Dei Sophiæ, quod cum in orbem omnia exedisset, deinde serpens venit usque ad præclaras ædes divini Sampsonis, et tectum arripit C celeriter, et fremens ulterius procedit: existimabaturque fore, ut mox tota domus omnino interraret. Quid ergo est postea consecutum? Multæ quidem ex adverso in eo movebantur manus gratæ et piæ, nihil non facientes, nihil non molientes eorum quæ possunt fieri ad ignis cohibendum impetum. Sed malum erat inexpugnabile, et omne superabat auxilium. Vincitur tamen, et eo fuit potentior cura magni Sampsonis. Fuerunt enim, fuerunt, qui tunc digni sunt habiti divinum videre Sampsonem per tectum circum circa cursitantes, et ignem increpantem, et veluti frementem, et admirabiliter ejus impetum retardantem. Cujus quidem aspectu ignis veluti obstupesfactus retrocessit: deinde cum tonitru repente erupisset, copiosa quoque affluxit pluvia, quo factum est, ut ignis extingueretur, et domus conservaretur illæsa præter tectum (9).